
COMUNE di ROCCA DI CAVE
Città metropolitana di Roma Capitale

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

N. 4 del 28-04-2023

OGGETTO: PRESA D'ATTO DELLE DIMISSIONI DEL CONSIGLIERE COMUNALE BONA 
ADRIANO. SURROGA E CONVALIDA.

L’anno duemilaventitre il giorno ventotto del mese di Aprile alle ore 18:30, nella sala delle 
adunanze consiliari di questo Comune.

Alla prima convocazione in seduta ordinaria, partecipata ai Signori Consiglieri a norma di 
legge, risultano all’appello nominale:

 
Presente/Assente

FEDERICI GABRIELLA PRESIDENTE Presente IN VIDEOCONFEREZA

MAGGI LUIGI CONSIGLIERE Presente 

BIELLI MATTEO CONSIGLIERE Presente 

FOSCHI ROBERTO CONSIGLIERE Presente 

SIMEONI RITA CONSIGLIERE Presente 

PIZZICONI UGO CONSIGLIERE Presente 

SCIPIONI VALENTINA CONSIGLIERE Presente 

ZAMMARELLI LAURA CONSIGLIERE Assente 

SATURNINI LUCA CONSIGLIERE Assente 

PROIETTI EMILIANO CONSIGLIERE Assente 

FEDERICI PASQUALE CONSIGLIERE Assente 

presenti n. 7 e assenti n. 4

Risultato legale il numero degli intervenuti, assume la presidenza AVV. GABRIELLA FEDERICI 
nella sua qualità di SINDACA.

Partecipa con funzioni consultive, referenti e di assistenza e ne cura la verbalizzazione (art. 97, 
comma 4, del T.U. n. 267/2000), il SEGRETARIO GENERALE DOTT.SSA DANIELA URTESI.

La seduta è pubblica.



:                                     

                             IL CONSIGLIO COMUNALE Sindaco presente in 

PREMESSO che nel giorno 03 e 04/10/2021 hanno avuto luogo i comizi elettorali per 
l'elezione diretta del Sindaco e del Consiglio Comunale;

VISTO il verbale dell’Ufficio Centrale del Presidente di sezione nella parte relativa alla 
proclamazione degli eletti;

DATO ATTO che: 
 i risultati dell'elezione sono stati resi noti;
 in sede di compimento delle operazioni dell'Ufficio Centrale del Presidente di 

sezione né successivamente sono stati denunciati motivi di ineleggibilità e di 
incompatibilità nei confronti dei proclamati eletti;

 con propria deliberazione n.27 del 21.10.2021, esecutiva a termine di legge, si 
procedeva all’ Esame delle condizioni di candidabilità, di eleggibilità e di 
compatibilità del Sindaco e dei Consiglieri Comunali e alla convalida degli stessi; 

 con stessa deliberazione si prendeva atto della lettera di dimissioni dalla carica 
di consigliere comunale del sig.  Prili Angelo acquisita al protocollo con il n.1954 
in data 13/10/2021, appartenente alla lista "Progetto Popolare”

 che si procedeva quindi alla surroga del dimissionario consigliere Prili con il sig. 
Bona Adriano lista “Progetto Popolare” risultato primo nello scorrimento della 
lista delle preferenze

VISTA la nota protocollo n.  del 21/04/2023, con la quale il sig. Bona Adriano 
rassegna le dimissioni irrevocabili dalla carica ricoperta di Consigliere Comunale del 
Comune di Rocca di Cave;

VISTO il verbale delle Operazioni dell’Ufficio Elettorale di Sezione delle Elezioni del 3 e 
4 ottobre 2021;

VISTO il comma 9, art.71 del D.lgs:267/2000;

VISTO il verbale della SEC di Palestrina n. 254 del 4/09/2021 cin la quale si approva 
la lista dei candidati alla carica di Consigliere Comunale avente il contrassegno 
“...PROGETTO POPOLARE...”

RILEVATO che 
 con nota prot. n. 902 del 21/04/2023 sono state comunicate al sig. DURANTE 

GIOVANNI, le dimissioni del consigliere Bona Adriano e la conseguente 
necessità di procedere alla surroga, informandolo di essere il primo dei non 
eletti nella lista "Progetto Popolare";

 il sig. DURANTE GIOVANNI con nota acquisita al protocollo dell’Ente con il n. 
924 del 24/04/2023 ha comunicato la propria indisponibilità ad accettare la 
carica di Consigliere Comunale

 con nota prot. n. 925 del 24/04/2023 sono state comunicate al sig. FEDERICI 
PASQUALE le note precedenti e la conseguente necessità di procedere alla 
surroga, informandolo di essere il primo dei non eletti nella lista "Progetto 
Popolare";



 con nota acquisita al protocollo dell’Ente con il n. 929 del 26/04/2023 il sig. 
FEDERICI PASQUALE ha accettato di ricoprire la carica di consigliere comunale 
del Comune di Rocca di Cave ed ha dichiarato che non sussistono cause di 
incompatibilità, ineleggibilità e/o inconferibilità;

DATO ATTO che tutti i signori consiglieri sono invitati ad indicare, qualora ne siano a
conoscenza, gli eventuali motivi di ineleggibilità o incompatibilità a carico del detto 
consigliere, per i casi di cui al titolo III, capo II, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e 
delle successive norme integrative quali il D.L. 13/08/2011 n. 138, il D.Lgs. 
31/12/2012 n. 235 e il D.Lgs. 8/4/2013 n. 39;

VISTO il vigente Regolamento per il funzionamento del Consiglio Comunale;

VISTO lo Statuto Comunale

VISTA la l. 25marzo 1993 n.81

VISTI gli articoli da 60 a 69 del D. Lgs. 267/2000, in materia di ineleggibilità ed 
incompatibilità alla carica di Amministratore degli Enti Locali e preso atto che non 
sussistono, a conoscenza dei convenuti, cause di ineleggibilità ed incompatibilità a 
carico del sig. FEDERICI PSQUALE; 

RITENUTO di procedere alla convalida del sopraindicato candidato alla carica di 
Consigliere comunale, richiamando, in proposito, le disposizioni di cui al Capo II del 
Titolo III della Parte I del D.Lgs. n.267/2000, al D.Lgs.  31/12/2012, n.235 e al D.Lgs. 
08 aprile 2013, n. 39 e visto il verbale delle operazioni dell’adunanza dei Presidenti di 
sezione nella parte relativa alla proclamazione degli eletti; 

Con la seguente votazione resa in forma palese e nei modi di legge:  

Nominativo Carica Presenti 
Votanti

Favore
vole Contrario Astenuto

1 Federici Gabriella Sindaca P X   
2 Maggi Luigi Consigliere P X   
3 Bielli Matteo Consigliere P X   
4 Foschi Roberto Consigliere P X   
5 Simeoni Rita Consigliere P X   
6 Pizziconi Ugo Consigliere P X   
7 Scipioni Valentina Consigliere P X   
8 Zammarrelli Laura Consigliere A    
9 Saturnini Luca Consigliere       A    
10 Proietti Emiliano Consigliere       A    
11 Federici Pasuale Consigliere       A    

TOTALI 7 7 0 0



D E L I B E R A

1. Di procedere alla surroga del Consigliere Bona Adriano, con il sig. FEDERICI 
PASQUALE, candidato appartenente alla medesima lista “Progetto Popolare” 

2. Di convalidare l’elezione del Consigliere FEDERICI PASQUALE, dando atto 
che a suo carico non risultano a conoscenza dei consiglieri presenti in aula 
condizioni di ineleggibilità ed incompatibilità di cui agli articoli 60, 63 e seguenti 
del D. Lgs. 267/2000; 

3. Di dichiarare la presente deliberazione, con separata unanime votazione, 
immediatamente eseguibile, per l’urgenza della sua attuazione, ai sensi dell’art. 
134, quarto comma, del D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267. 



Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto.

IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO GENERALE 
AVV.  GABRIELLA FEDERICI DOTT.SSA DANIELA URTESI

  

CERTIFICATO DI ESECUTIVITÀ

La presente deliberazione:
 
|| è stata dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134 comma 4 del D.Lgs. n. 267/2000);
 
|X| - diverrà esecutiva perché decorsi 10 giorni dalla pubblicazione (art. 134 comma 3 del D.Lgs. n. 
267/2000).

Rocca di Cave

IL SEGRETARIO GENERALE 
DOTT.SSA DANIELA URTESI

  

Documento originale sottoscritto con firma digitale ai sensi dell' art.24 del D.Lgs. n. 82 del 07/03/2005


